INDICAÇÃO Nº
1806
, DE 2005

INDICO, nos termos do artigo 159 da XII Consolidação do Regimento Interno, ao Excelentíssimo Senhor Governador do Estado, que determine à Secretaria de Educação a realização de reforma completa (muros, espaços internos, quadra esportiva e sistema de calhas) na Escola Estadual Professor Diogo de Faria, situada no Parque Paulistano, bairro de São Miguel Paulista, Zona Leste da Capital.

JUSTIFICATIVA

O prédio da Escola, construção de mais de 40 anos, está em condições precárias e visivelmente merece uma análise estrutural e uma reforma completa de suas instalações.
No último dia seis de setembro (06/09/2005), esta escola foi palco de uma tragédia que abalou a opinião pública da cidade de São Paulo. Parte de uma de suas paredes, que sustentava um cabo de ferro, desabou e caiu sobre duas crianças de 7 anos. Uma das crianças teve morte instantânea.

Portanto, é urgente o atendimento a essa indicação sob pena de novos acontecimentos lamentáveis como esse.

Sala das Sessões, em

Deputado Simão Pedro - PT

SPL - Código de Originalidade: 594649 130905 1409